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CALENDARIO ENERO 
2017 

 

 

09-01-17 Pago aportes y contribuciones AFIP mes DICIEMBRE – SAC  2016  – CUIT 0-1 

09-01-17 Vence Pago Aportes IPS DICIEMBRE - SAC 2016 

09-01-17 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 0,1,2, 3 

10-01-17 Pago aportes y contribuciones AFIP mes DICIEMBRE - SAC 2016   - CUIT 2-3 

10-01-17 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 4, 5. 6 

11-01-17 Pago aportes y contribuciones AFIP mes DICIEMBRE - SAC 2016   – CUIT 4-5 

11-01-17 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 7, 8, 9 

12-01-17 Pago aportes y contribuciones AFIP mes  DICIEMBRE – SAC 2016 – CUIT 6-7 

13-01-17 Pago aportes y contribuciones AFIP mes DICIEMBRE – SAC - CUIT 8-9 

 
 

RECESO JUREC – ENERO 2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JUREC no atenderá desde el lunes 2 al 31 de enero, las actividades se 
reanudaran en sus horarios habituales a partir del 1º de febrero de 2017 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEY 27322 – MODIFICA ART. 71 LCT – FACULTAD DE 
CONTROLAR A LOS TRABAJADORES 

 

 
El Senado y Cámara de Diputados de la Nación Argentina reunidos en Congreso, etc. sancionan con fuerza de 
 
Ley: 
 
 
ARTÍCULO 1° — Modifícase el artículo 71 del Régimen de Contrato de Trabajo aprobado por la ley 20.744 (t.o. 1976) y 
sus modificatorias, que quedará redactado de la siguiente forma: 
 
 
 
‘Artículo 71: Conocimiento. Los controles referidos en el artículo anterior, así como los relativos a la actividad del traba-
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jador, deberán ser conocidos por éste.’ 
 
ARTÍCULO 2° — Comuníquese al Poder Ejecutivo nacional. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONGRESO ARGENTINO, EN BUENOS AIRES, A LOS DIECISEIS DIAS 
DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECISEIS. 
 
— REGISTRADA BAJO EL N° 27322 — 
 
EMILIO MONZÓ. — FEDERICO PINEDO. — Eugenio Inchausti. — Juan P. Tunessi. 
 
Buenos Aires, 14 de Diciembre de 2016 
 
En virtud de lo prescripto en el artículo 80 de la Constitución Nacional, certifico que la Ley Nº 27.322 (IF-2016-
04428049-APN-SST#SLYT) sancionada por el HONORABLE CONGRESO DE LA NACION el 16 de noviembre de 
2016, ha quedado promulgada de hecho el día 13 de diciembre de 2016. 
Dése para su publicación a la Dirección Nacional del Registro Oficial, gírese copia al HONORABLE CONGRESO DE LA 
NACION y, para su conocimiento y demás efectos, remítase al MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD 
SOCIAL. Cumplido, archívese. — Pablo Clusellas. 
 
 
 

LEY 27321 – MODIFICA ART. 54 LCT – 
DOCUMENTACION LABORAL

 
El Senado y Cámara de Diputados de la Nación Argentina reunidos en Congreso, etc. sancionan con fuerza de 
 
Ley: 
 
ARTÍCULO 1° — Modifícase el artículo 54 del Régimen de Contrato de Trabajo aprobado por la ley 20.744 (t.o. 1976) y 
sus modificatorias, el que quedará redactado de la siguiente forma: 
 
‘Artículo 54: Aplicación de los registros, planillas u otros elementos de contralor. Idéntico requisito de validez deberán 
reunir los registros, planillas u otros elementos de contralor exigidos por las leyes y sus normas reglamentarias, por los 
estatutos profesionales o convenciones colectivas de trabajo, que serán apreciadas judicialmente según lo prescrito en 
el artículo anterior.’ 
 
ARTÍCULO 2° — Comuníquese al Poder Ejecutivo nacional. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONGRESO ARGENTINO, EN BUENOS AIRES, A LOS DIECISEIS DIAS 
DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECISEIS. 
 
— REGISTRADA BAJO EL Nº 27321 — 
 
EMILIO MONZÓ. — FEDERICO PINEDO. — Eugenio Inchausti. — Juan P. Tunessi. 
 
Buenos Aires, 14 de Diciembre de 2016 
 
En virtud de lo prescripto en el artículo 80 de la Constitución Nacional, certifico que la Ley Nº 27.321 (IF-2016-
04428046-APN-SST#SLYT) sancionada por el HONORABLE CONGRESO DE LA NACION el 16 de noviembre de 
2016, ha quedado promulgada de hecho el día 13 de diciembre de 2016. 
 
Dése para su publicación a la Dirección Nacional del Registro Oficial, gírese copia al HONORABLE CONGRESO DE LA 
NACION y, para su conocimiento y demás efectos, remítase al MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD 
SOCIAL. Cumplido, archívese. — Pablo Clusellas. 
 
 
 
 

LEY 27323 – MODIFICAR ART. 75 LCT – DEBER DE 
SEGURIDAD
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El Senado y Cámara de Diputados de la Nación Argentina reunidos en Congreso, etc. sancionan con fuerza de 
 
Ley 
 
ARTÍCULO 1° — Modifícase el artículo 75 del Régimen de Contrato de Trabajo aprobado por la ley 20.744 (t.o. 1976) y 
sus modificatorias, el que quedará redactado de la siguiente forma: 
 
‘Artículo 75: Deber de Seguridad. El empleador debe hacer observar las pautas y limitaciones a la duración del trabajo 
establecidas en la ley y demás normas reglamentarias, y adoptar las medidas que según el tipo de trabajo, la experien-
cia y la técnica sean necesarias para tutelar la integridad psicofísica y la dignidad de los trabajadores, debiendo evitar 
los efectos perniciosos de las tareas penosas, riesgosas o determinantes de vejez o agotamiento prematuro, así como 
también los derivados de ambientes insalubres o ruidosos. 
 
Está obligado a observar las disposiciones legales y reglamentarias pertinentes sobre higiene y seguridad en el trabajo. 
El trabajador podrá rehusar la prestación de trabajo, sin que ello le ocasiones pérdida o disminución de la remuneración, 
si el mismo le fuera exigido en transgresión a tales condiciones, siempre que exista peligro inminente de daño o se hu-
biera configurado el incumplimiento de la obligación, mediante constitución en mora, o si habiendo el organismo compe-
tente declarado la insalubridad del lugar, el empleador no realizara los trabajos o proporcionara los elementos que dicha 
autoridad establezca.’ 
 
ARTÍCULO 2° — Comuníquese al Poder Ejecutivo nacional. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONGRESO ARGENTINO, EN BUENOS AIRES, A LOS DIECISEIS DIAS 
DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECISEIS. 
 
— REGISTRADA BAJO EN N° 27323 — 
EMILIO MONZÓ. — FEDERICO PINEDO. — Eugenio Inchausti. — Juan P. Tunessi. 
 
Buenos Aires, 14 de Diciembre de 2016 
En virtud de lo prescripto en el artículo 80 de la Constitución Nacional, certifico que la Ley Nº 27.323 (IF-2016-
04428052-APN-SST#SLYT) sancionada por el HONORABLE CONGRESO DE LA NACION el 16 de noviembre de 
2016, ha quedado promulgada de hecho el día 13 de diciembre de 2016. 
 
Dése para su publicación a la Dirección Nacional del Registro Oficial, gírese copia al HONORABLE CONGRESO DE LA 
NACION y, para su conocimiento y demás efectos, remítase al MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD 
SOCIAL. Cumplido, archívese. — Pablo Clusellas. 
 

 
 
 

 

LEY 27325 – MODIFICA ART. 255 L.C.T. – REINGRESO 
DEL TRABAJADOR 

 
 
El Senado y Cámara de Diputados de la Nación Argentina reunidos en Congreso, etc. sancionan con fuerza de 
 
Ley: 
 
ARTÍCULO 1° — Modifícase el artículo 255 del Régimen de Contrato de Trabajo, aprobado por la ley 20.744 (t.o. 1976) 
y sus modificatorias, el que quedará redactado de la siguiente forma: 
 
‘Artículo 255: Reingreso del trabajador. Deducción de las indemnizaciones percibidas. La antigüedad del trabajador se 
establecerá conforme a lo dispuesto en los artículos 18 y 19 de esta ley, pero si hubiera mediado reingreso a las órde-
nes del mismo empleador se deducirá de las indemnizaciones de los artículos 245, 246, 247, 250, 251, 253 y 254 lo 
pagado en forma nominal por la misma causal de cese anterior.’ 
 
En ningún caso la indemnización resultante podrá ser inferior a la que hubiera correspondido al trabajador si su período 
de servicios hubiera sido solo el último y con prescindencia de los períodos anteriores al reingreso. 
 
ARTÍCULO 2° — Comuníquese al Poder Ejecutivo nacional. 
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DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONGRESO ARGENTINO, EN BUENOS AIRES, A LOS DIECISEIS DIAS 
DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECISEIS. 
 
— REGISTRADA BAJO EL Nº 27325 — 
 
EMILIO MONZÓ. — FEDERICO PINEDO. — Eugenio Inchausti. — Juan P. Tunessi. 
 
Buenos Aires, 14 de Diciembre de 2016 
 
En virtud de lo prescripto en el artículo 80 de la Constitución Nacional, certifico que la Ley Nº 27.325 (IF-2016-
04428055-APN-SST#SLYT) sancionada por el HONORABLE CONGRESO DE LA NACION el 16 de noviembre de 
2016, ha quedado promulgada de hecho el día 13 de diciembre de 2016. 
 
Dése para su publicación a la Dirección Nacional del Registro Oficial, gírese copia al HONORABLE CONGRESO DE LA 
NACION y, para su conocimiento y demás efectos, remítase al MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD 
SOCIAL. Cumplido, archívese. — Pablo Clusellas. 
 
 
 
 
 
 
 

LEY 27320 – MODIFICA ART. 147 L.C.T. EMBARGO DE 
SUELDO 

 
 

 

 
El Senado y Cámara de Diputados de la Nación Argentina reunidos en Congreso, etc. sancionan con fuerza de 
 
Ley: 
 
ARTÍCULO 1° — Incorpórase como tercer párrafo del artículo 147 del Régimen de Contrato de Trabajo aprobado por la 
ley 20.744 (t. o. 1976) y sus modificatorias el siguiente texto: 
 
A los fines de hacer operativas las previsiones contenidas en el presente artículo, la traba de cualquier embargo preven-
tivo o ejecutivo que afecte el salario de los trabajadores se deberá instrumentar ante el empleador para que éste efectúe 
las retenciones que por derecho correspondan, no pudiéndose trabar embargos de ningún tipo sobre la cuenta sueldo. 
Trabado el embargo, dentro de las cuarenta y ocho (48) horas, el empleador deberá poner en conocimiento del trabaja-
dor la medida ordenada, debiendo entregar copia de la resolución judicial que lo ordena.’ 
 
ARTÍCULO 2° — Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONGRESO ARGENTINO, EN BUENOS AIRES, A LOS DIECISEIS DIAS 
DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECISEIS. 
 
— REGISTRADA BAJO EL N° 27320 — 
 
EMILIO MONZÓ. — FEDERICO PINEDO. — Eugenio Inchausti. — Juan P. Tunessi. 
 
Buenos Aires, 14 de Diciembre de 2016 
 
En virtud de lo prescripto en el artículo 80 de la Constitución Nacional, certifico que la Ley Nº 27.320 (IF-2016-
04428044-APN-SST#SLYT) sancionada por el HONORABLE CONGRESO DE LA NACION el 16 de noviembre de 
2016, ha quedado promulgada de hecho el día 13 de diciembre de 2016. 
 
Dése para su publicación a la Dirección Nacional del Registro Oficial, gírese copia al HONORABLE CONGRESO DE LA 
NACION y, para su conocimiento y demás efectos, remítase al MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD 
SOCIAL. Cumplido, archívese. — Pablo Clusellas. 
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DECRETO 1253/16 – IMPUESTO A LAS GANANCIAS 

DEUDCCION ESPECIAL - INCREMENTO 
 

. 
 

Buenos Aires, 13/12/2016 
 

VISTO el Expediente N° EX-2016-03235464-APN-DMEYN#MH del Registro del MINISTERIO DE HACIENDA Y 
FINANZAS PÚBLICAS, y 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que el Artículo 23 de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 1997 y sus modificaciones, 
establece el monto de las deducciones personales en concepto de ganancia no imponible, cargas de fami-
lia y deducción especial, computables para la determinación del citado gravamen correspondiente a per-
sonas físicas y sucesiones indivisas residentes en el país. 
 
Que en el marco de la instrumentación de políticas económicas tendientes a mejorar el poder adquisitivo 
de los trabajadores, en las que se encuentra comprometido el PODER EJECUTIVO NACIONAL, se considera 
apropiado aliviar la carga tributaria, en este caso la producida por el segundo Sueldo Anual Complemen-
tario del año 2016 que percibirán los trabajadores en relación de dependencia y jubilados con determina-
dos niveles de ingresos. 
 
Que, por tal motivo, se estima conveniente incrementar en PESOS QUINCE MIL ($ 15.000) el importe de la 
deducción especial calculada conforme lo dispuesto por el tercer párrafo del inciso c) del Artículo 23 de 
la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 1997 y sus modificaciones, para aquellos sujetos 
que obtengan rentas mencionadas en los incisos a), b) y c) del Artículo 79 de la referida norma, cuando la 
mayor remuneración y/o haber bruto mensual, devengada entre los meses de julio y diciembre del año 
2016, no supere la suma de PESOS CINCUENTA Y CINCO MIL ($ 55.000). 
 
Que el PODER EJECUTIVO NACIONAL ha sido investido de facultades para instrumentar determinadas me-
didas conducentes al fortalecimiento del poder adquisitivo de trabajadores y beneficiarios previsionales y 
de sus familias. 
 
Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS del MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS PÚBLICAS ha 
tomado la intervención que le compete. 
 
Que la presente medida se dicta en ejercicio de las facultades previstas en el Artículo 99, inciso 2 de la 
CONSTITUCIÓN NACIONAL y en el Artículo 4° de la Ley N° 26.731. 
 
 
Por ello, 
 

EL PRESIDENTE 
DE LA NACIÓN ARGENTINA 

DECRETA: 
 

 
ARTÍCULO 1° — A los fines de la determinación del impuesto a las ganancias correspondiente a la segun-
da cuota del Sueldo Anual Complementario del año 2016, increméntase en PESOS QUINCE MIL ($ 15.000) 
el importe de la deducción especial calculada conforme lo dispuesto por el tercer párrafo del inciso c) del 
Artículo 23 de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 1997 y sus modificaciones. 
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ARTÍCULO 2° — Lo dispuesto en el artículo 1° tendrá efectos exclusivamente para aquellos sujetos que 
obtengan rentas mencionadas en los incisos a), b) y c) del Artículo 79 de la referida norma, cuando la ma-
yor remuneración y/o haber bruto mensual, devengada entre los meses de julio y diciembre del año 2016, 
no supere la suma de PESOS CINCUENTA Y CINCO MIL ($ 55.000). 
 
ARTÍCULO 3º — La presente medida regirá a partir del día de su publicación en el Boletín Oficial. 
 
ARTÍCULO 4 — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. — 
MACRI. — Marcos Peña. — Alfonso de Prat Gay. 
 

Fecha de publicación 14/12/2016 
 
 
 
 

DECRETO 1249/16 – EMERGENCIA NACIONAL EN MATERIA 
DE ADICCIONES

 

EMERGENCIA NACIONAL EN MATERIA DE ADICCIONES 
 

Decreto 1249/2016 
 

Buenos Aires, 07/12/2016 
 

VISTO, el EX-2016-03973589-APN-DAJ#MDS, la ley de Ministerios N° 22.520 y sus normas modificatorias y 
complementarias, el artículo 12 del Pacto Internacional de Derechos Económicos, Sociales y Culturales, 
aprobado por Ley N° 23.313, el Decreto N° 357/02 y sus normas modificatorias y complementarias, el 
inciso 22, del artículo 75, de la Constitución Nacional, y 
CONSIDERANDO: 
 
Que el inciso 22, del artículo 75, de la Constitución Nacional otorga jerarquía constitucional a diversos 
tratados internacionales, entre los cuales se encuentra el Pacto Internacional de Derechos Económicos, 
Sociales y Culturales, aprobado por Ley N° 23.313. 
 
Que el artículo 12, del indicado PACTO INTERNACIONAL DE DERECHOS ECONÓMICOS, SOCIALES Y 
CULTURALES, establece que los Estados Partes del mismo reconocen el derecho de toda persona al disfru-
te del más alto nivel posible de salud física y mental. 
 
Que mediante el Decreto N° 228/2016, se evidenció la decisión del Estado Nacional de combatir el narco-
tráfico con el máximo rigor, y sus consecuencias gravosas en relación a la salud de los ciudadanos. 
 
Que en efecto, como contrapartida al avance del narcotráfico que se evidencia en las últimas décadas en 
nuestro país, se ha incrementado el consumo de drogas, lo que impacta en la salud de la ciudadanía. 
 
Que en tal sentido, diversos estudios han dado cuenta del aumento en el consumo y la adicción a las dro-
gas, como ser el “BARÓMETRO DEL NARCOTRÁFICO Y LAS ADICCIONES EN LA ARGENTINA” elaborado por el 
Observatorio de la Deuda Social Argentina de la Pontificia Universidad Católica Argentina. 
 
Que a igual conclusión, se arriba en distintos documentos de la Comisión Coordinadora del Programa Na-
cional de Acción Pastoral sobre Drogadependencia de la Conferencia Episcopal Argentina. 
 
Que por su parte, diversos informes realizados en los últimos años por la SECRETARÍA DE PROGRAMACIÓN 
PARA LA PREVENCIÓN DE LA DROGADICCIÓN Y LA LUCHA CONTRA EL NARCOTRÁFICO, refieren al aumento 
del consumo de sustancias psicoactivas. 
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Que en virtud de lo expuesto, resulta menester disponer lo necesario a efectos de atender al abordaje 
integral de las adicciones, teniendo como ejes su prevención y tratamiento, así como la inclusión social 
de aquellas personas que se encuentran afectadas por esta problemática. 
 
Que en tal sentido, resulta conveniente declarar la “Emergencia Nacional en materia de Adicciones”, pa-
ra todo el territorio de la República Argentina. 
 
Que, conforme surge del ANEXO II al artículo 2° del Decreto N° 357/02 y sus normas modificatorias y 
complementarias, entre las competencias de la SECRETARÍA DE PROGRAMACIÓN PARA LA PREVENCIÓN DE 
LA DROGADICCIÓN Y LA LUCHA CONTRA EL NARCOTRÁFICO y sus dependencias orgánicas inferiores, se 
encuentran las de “coordinar, orientar, supervisar e implementar planes y programas de carácter nacio-
nal, referentes a la prevención, tratamiento, rehabilitación, reinserción y acción social en el campo del 
uso indebido de drogas, alcohol y sustancias psicotrópicas en todo el ámbito del país, con la cooperación 
y la búsqueda del consenso de organismos gubernamentales y no gubernamentales con el MINISTERIO DE 
SALUD, el MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL y el MINISTERIO DE EDUCACIÓN, entre otros organismos na-
cionales, y con Organismos no Gubernamentales, determinando prioridades y lineamientos de trabajo”. 
 
Que, en virtud de las competencias referidas en el considerando precedente, corresponde instruir a la 
SECRETARÍA DE PROGRAMACIÓN PARA LA PREVENCIÓN DE LA DROGADICCIÓN Y LA LUCHA CONTRA EL 
NARCOTRÁFICO, para que lleve a cabo las acciones que resulten necesarias a los fines de atender a la 
emergencia que se declara por la presente medida. 
 
Que, la SECRETARÍA LEGAL Y TÉCNICA de la PRESIDENCIA DE LA NACIÓN, ha tomado la intervención que le 
compete. 
 
Que la presente medida, se dicta de acuerdo a las facultades emergentes del artículo 99, inciso 1° de la 
CONSTITUCIÓN NACIONAL. 
 
Por ello, 

EL PRESIDENTE 
DE LA NACIÓN ARGENTINA 

DECRETA: 
 

ARTÍCULO 1° — Declárase la “EMERGENCIA NACIONAL EN MATERIA DE ADICCIONES”, para todo el territo-
rio de la República Argentina, con el objeto de atender al abordaje integral de las adicciones, teniendo 
como ejes su prevención y tratamiento, así como la inclusión social de aquellas personas que se encuen-
tran afectadas por esta problemática. 
 
ARTÍCULO 2º — La declaración de emergencia y las acciones que de ella deriven, tendrán vigencia hasta 
el 31 de diciembre de 2018. 
 
ARTÍCULO 3º — Instrúyese a la SECRETARÍA DE PROGRAMACIÓN PARA LA PREVENCIÓN DE LA 
DROGADICCIÓN Y LA LUCHA CONTRA EL NARCOTRÁFICO para que elabore, ponga en vigencia, e implemen-
te acciones destinadas a hacer frente a la emergencia que se declara por el artículo 1° de la presente 
medida. 
 
ARTÍCULO 4º — Instrúyese a todos los organismos de la ADMINISTRACIÓN PÚBLICA NACIONAL, incluyendo a 
los Organismos Descentralizados, a colaborar con la SECRETARÍA DE PROGRAMACIÓN PARA LA PREVENCIÓN 
DE LA DROGADICCIÓN Y LA LUCHA CONTRA EL NARCOTRÁFICO, en la implementación de las acciones que 
se lleven a cabo como consecuencia de la instrucción brindada en el ARTICULO 3° del presente decreto. 
 
ARTÍCULO 5° — Invítase a las Provincias y a la CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES, a adherir al presen-
te mediante la respectiva declaración de emergencia en los ámbitos territoriales de sus jurisdicciones. 
 
ARTÍCULO 6° — La presente medida entrará en vigencia el día de su publicación en el Boletín Oficial. 



 8               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 
ARTÍCULO 7° — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. — 
MACRI. — Marcos Peña. — Carolina Stanley. 
 
 
 
 
 

RESOLUCION GENERAL AFIP 3960 – PROCEDIMIENTO PARA 
LA CONFECCION VIA INTERNET DE LA DJ DE APORTE Y 

CONTRIBUCIONES – SISTEMA EN LINEA 
 
 

 
Buenos Aires, 20/12/2016 

 
VISTO la Resolución General N° 2.192, sus modificatorias y complementarias, y 
CONSIDERANDO: 
 
Que la citada resolución general aprobó el sistema “Declaración en línea” que permite, a través del sitio 
“web” institucional, la confección de las declaraciones juradas determinativas de los aportes y contribu-
ciones con destino a los subsistemas de la seguridad social, mediante el acceso a la información actuali-
zada existente en el servidor de este Organismo. 
 
Que el uso de dicho sistema informático resulta obligatorio para los empleadores que ocupan hasta 
TRESCIENTOS (300) trabajadores registrados, y opcional para determinados sujetos que registren entre 
TRESCIENTOS UNO (301) y TRESCIENTOS CINCUENTA (350) empleados. 
 
Que esta Administración Federal tiene como objetivo permanente facilitar la consulta, aplicación y cum-
plimiento de sus normas, efectuando el correspondiente ordenamiento de las mismas. 
 
Que en línea con dicho objetivo resulta aconsejable sustituir la Resolución General N° 2.192, sus modifi-
catorias y complementarias, reuniendo en un solo cuerpo normativo actualizado las normas vigentes en la 
materia. 
 
Que han tomado la intervención que les compete la Dirección de Legislación, las Subdirecciones Genera-
les de Asuntos Jurídicos, de Técnico Legal de los Recursos de la Seguridad Social, de Coordinación Opera-
tiva de los Recursos de la Seguridad Social y la Dirección General de los Recursos de la Seguridad Social. 
 
Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el Artículo 7° del Decreto N° 618 
del 10 de julio de 1997, sus modificatorios y sus complementarios. 
 
Por ello, 

 
EL ADMINISTRADOR FEDERAL 

DE LA ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS 
RESUELVE: 

 
 
ARTÍCULO 1° — Los empleadores comprendidos en el Sistema Integrado Previsional Argentino (SIPA), que 
registren hasta TRESCIENTOS (300) trabajadores, inclusive, en el período mensual que se declara, deberán 
confeccionar la declaración jurada determinativa y nominativa de sus obligaciones con destino a los sub-
sistemas de la seguridad social, a través del sistema informático denominado “Declaración en línea”, dis-
ponible en el sitio “web” de este Organismo (http://www.afip.gob.ar). 
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Asimismo, continuarán generando las referidas declaraciones juradas mediante el aludido sistema, en el 
supuesto que incrementen sus nóminas hasta un máximo de TRESCIENTOS CINCUENTA (350) trabajadores, 
inclusive. 
La utilización del sistema “Declaración en línea” será optativa para los empleadores que registren entre 
TRESCIENTOS UNO (301) y TRESCIENTOS CINCUENTA (350) empleados, ambas cantidades inclusive, en el 
período mensual que se declara, excepto que se trate del supuesto de incremento de personal indicado 
en el párrafo anterior. Si con posterioridad su nómina disminuye a TRESCIENTOS (300) trabajadores o me-
nos, el uso de este sistema será obligatorio. 
Para emplear el aludido sistema se deberán tener en cuenta las indicaciones contenidas en su ayuda. 
 
ARTÍCULO 2° — Quedan excluidos de utilizar el servicio indicado en el artículo anterior, los empleadores 
que registren más de TRESCIENTOS CINCUENTA (350) empleados en el período mensual que se declara, en 
función de la información que surja de la declaración jurada correspondiente al mes inmediato anterior y 
de las novedades suministradas mediante el sistema “Simplificación registrar”. 
 
ARTÍCULO 3° — El Ingreso al sistema informático “Declaración en línea” requiere de la utilización de la 
respectiva “Clave Fiscal” y la habilitación correspondiente en el servicio “Declaración en línea”, de 
acuerdo con el procedimiento que se detalla en el micrositio “Declaración en línea” del sitio “web” insti-
tucional (http://www.afip.gob.ar/declaracionenlinea/). 
 
ARTÍCULO 4° — Los empleadores obtendrán, por medio de este sistema, la declaración jurada determina-
tiva de aportes y contribuciones con destino a los subsistemas de la seguridad social, confeccionada sobre 
la base de los datos del período inmediato anterior a aquel que se declara, si existiera, más las novedades 
registradas en el sistema “Simplificación registrar”. 
Asimismo, podrán confeccionarse declaraciones juradas rectificativas. 
 
ARTÍCULO 5° — La declaración jurada confeccionada a través del sistema “Declaración en línea” estará 
sujeta a conformación por parte del responsable o modificación de los datos vinculados con los integran-
tes de la nómina. 
Una vez conformada la declaración jurada se generará el formulario de declaración jurada F. 931, que 
deberá ser presentado ante esta Administración Federal mediante su envío a través del sistema, por 
transferencia electrónica de datos. 
El sistema permitirá obtener la impresión del citado formulario, así como de los reportes y acuses de re-
cibo respectivos. 
El pago del saldo resultante deberá efectuarse mediante las operatorias vigentes para ello, transferencia 
electrónica de fondos o ante la entidad bancaria habilitada por este Organismo, según corresponda. 
 
ARTÍCULO 6° — Déjanse sin efecto las Resoluciones Generales Nros. 2.192, 2.314, 2.407, 2.812, 3.357, 
3.612, 3.758 y 3.876, sin perjuicio de la utilización obligatoria del sistema “Declaración en línea” respec-
to de los períodos devengados y la cantidad de trabajadores registrados que cada una de ellas indicaba, 
conforme se detalla a continuación: 
a) Períodos devengados febrero de 2007 a julio de 2012: hasta DIEZ (10) trabajadores. 
b) Períodos devengados agosto de 2012 a marzo de 2014: hasta VEINTICINCO (25) trabajadores. 
c) Períodos devengados abril de 2014 a marzo de 2015: hasta CIEN (100) trabajadores. 
d) Períodos devengados abril de 2015 a abril de 2016: hasta DOSCIENTOS (200) trabajadores. 
e) Períodos devengados mayo de 2016 y siguientes: hasta TRESCIENTOS (300) trabajadores. 
Toda cita efectuada en normas vigentes respecto de las citadas resoluciones generales debe entenderse 
referida a la presente. 
 
ARTÍCULO 7° — Las disposiciones de esta resolución general entrarán en vigencia el día de su publicación 
en el Boletín Oficial. 
 
ARTÍCULO 8° — Regístrese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. — 
Alberto Abad. 
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Fecha de publicación 22/12/2016 
 
 
 

RESOLUCION 633/16 – TOPES INDMENIZATORIOS CCT 
736/16 - UTEDYC 

 
 

Resolución 
 
Número: RESOL-2016-633-E-APN-SECT#MT 

CIUDAD DE BUENOS AIRES 
Miércoles 5 de Octubre de 2016 

 
Referencia: Expediente N°1.703.451/15 
 
VISTO el Expediente N°1.703.451/15 del Registro del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD 
SOCIAL, la Ley N°14.250 (t.o.2004), la Ley N°20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, la Resolución de la 
SUBSECRETARÍA DE RELACIONES LABORALES N° 328 del 27 de mayo de 2016, y  
 
CONSIDERANDO: 
 
Que a fojas 5 del Expediente N° 1.703.451/15, obra la escala salarial pactada entre la UNIÓN 
TRABAJADORES DE ENTIDADES DEPORTIVAS Y CIVILES, por la parte sindical y la FEDERACIÓN EMPLEADORES 
DE ENTIDADES DEPORTIVAS Y ASOCIACIONES CIVILES y la ASOCIACIÓN ROSARINA DE ENTIDADES AMATEURS, 
por la parte empleadora, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva N° 14.250 (t.o.2004). 
 
Que la escala precitada forma parte del acuerdo homologado por la Resolución Ss.R.L. N°328/16 y regis-
trado bajo el N°352/16, conforme surge de fojas 76/78 y 81, respectivamente. 
 
Que el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley N° 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, le impone al 
MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL la obligación de fijar y publicar el promedio de las 
remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio aplicable. 
 
Que de conformidad con la citada norma legal, el tope indemnizatorio resultante, se determina triplican-
do el importe promedio mensual de las remuneraciones de la escala salarial y sus respectivos rubros co-
nexos considerados. 
 
Que resulta oportuno aclarar, que el primer considerando de la Resolución Ss.R.L. N°328/16, cita el Con-
venio Colectivo de Trabajo N°700/14 como convenio marco del Acuerdo N°352/16. 
 
Que en relación a ello, se advierte que el Convenio Colectivo de Trabajo N°700/14 fue  renovado por el 
Convenio de Trabajo N°736/16, cuya vigencia opera desde el 1° de julio de 2015. 
 
Que en consecuencia cabe entender  que el Acuerdo  N°352/16 de fecha  14 de diciembre  de 2015 se 
encuentra celebrado en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo N°736/16. 
 
Que a fojas 92/92 vta. y 93/95, obra el informe técnico elaborado por la Dirección Nacional de Regula-
ciones del Trabajo, por el que se indican las constancias y se explicitan Ios criterios adoptados para el 
cálculo del promedio mensual de remuneraciones objeto de la presente y del tope indemnizatorio resul-
tante, cuyos términos se comparten en esta instancia y al cual se emite en orden a la brevedad. 
 
Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas en el segundo párrafo del artículo 245 
de la Ley de Contrato de Trabajo N° 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias y en el Decreto N° 357 del 21 
de febrero de 2002 y sus modificatorios. 
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Por ello, 
 

EL SECRETARIO DE TRABAJO  
RESUELVE: 

 
 

ARTÍCULO 1°.- Fíjase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, 
según los términos del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo N° 20.744 (t.o.1976) y sus modifica-
torias, correspondiente al acuerdo homologado por la Resolución de la SUBSECRETARÍA DE RELACIONES 
LABORALES N° 328 del 27 de mayo de 2016, y registrado bajo el N° 352/16 suscripto entre la UNIÓN 
TRABAJADORES DE ENTIDADES DEPORTIVAS Y CIVILES, por la parte sindical y la FEDERACIÓN EMPLEADORES 
DE ENTIDADES DEPORTIVAS Y ASOCIACIONES CIVILES y la ASOCIACIÓN ROSARINA DE   ENTIDADES 
AMATEURS, por la parte empleadora, conforme al detalle que, como ANEXO IF-2016-01956014-APN-
SECT#MT, forma parte integrante de la presente. 
 
ARTÍCULO 2°. - Gírese a la Dirección General de Registro, Gestión y Archivo Documental dependiente de 
la SUBSECRETARÍA DE COORDINACIÓN para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Di-
rección Nacional de Relaciones del Trabajo, a fin de que registre el importe promedio de las remunera-
ciones fijado por este acto y del tope indemnizatorio resultante. 
 
ARTÍCULO 3°. - Remítase a la Dirección de Negociación Colectiva para la notificación a las partes signa-
tarias, posteriormente procédase a la guarda del presente legajo. 
 
ARTÍCULO 4°. - Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. 
 
 
Ezequiel Sabor 
Secretario 
Secretaría de Trabajo 
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social 
 
 

ANEXO 
 
 
Numero: IF-2016-01956014-APN-SECT#MT 
 

CIUDAD DE BUENOS AIRES 
Miércoles 5 de Octubre de 2016 

 
Referencia: Expediente N°1.703.451/15 
 
Partes Signatarias: UNIÓN TRABAJADORES DE ENTIDADES DEPORTIVAS Y CIVILES C/FEDERACIÓN 
EMPLEADORES DE ENTIDADES DEPORTIVAS Y ASOCIACIONES CIVILES, ASOCIACIÓN ROSARINA DE ENTIDADES 
AMATEURS 
 
CCT Nº 736/16 
 
Alcance: General 
 
 

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneracio- Tope indemnizatorio Resultante 

01/01/2016 $ 13.491,27 $ 40.473,81 

01/03/2016 $ 14.104,62 $42.313,86 
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Alcance: Zona Desfavorable 
 

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneracio- Tope indemnizatorio Resultante 

01/01/2016 $ 20.236,91 $ 60.710,73 

01/03/2016 $ 21.156,94 $63.470,82 

 
Ezequiel Sabor 
Secretario 
Secretaría de Trabajo 
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social 
 
 
 

RESOLUCION GENERAL AFIP 3958 – IMPUESTO A LAS 
GANANCIAS 2º CUOTA DEL AGUINALDO 

 
 

 
Buenos Aires, 20/12/2016 

 
VISTO el Decreto N° 1.253 del 13 de diciembre de 2016, y 
 
CONSIDERANDO: 
Que mediante el decreto del VISTO se estableció un incremento en QUINCE MIL PESOS ($ 15.000.-) del 
importe de la deducción especial calculada conforme lo dispuesto por el tercer párrafo del inciso c) del 
Artículo 23 de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 1997 y sus modificaciones, a los 
efectos de la determinación del referido gravamen correspondiente a la segunda cuota del Sueldo Anual 
Complementario del año 2016. 
 
Que dicha disposición alcanza exclusivamente a los sujetos que obtengan rentas mencionadas en los inci-
sos a), b) y c) del Artículo 79 de la mencionada ley, cuando la mayor remuneración y/o haber bruto men-
sual, devengada entre los meses de julio y diciembre del año 2016, no supere la suma de CINCUENTA Y 
CINCO MIL PESOS ($ 55.000.-). 
 
Que a los efectos de la aplicación del aludido beneficio resulta necesario efectuar determinadas precisio-
nes sobre el mismo. 
 
Que han tomado la intervención que les compete la Dirección de Legislación, las Subdirecciones Genera-
les de Asuntos Jurídicos, de Fiscalización, de Recaudación, de Servicios al Contribuyente y de Técnico 
Legal Impositiva, y la Dirección General Impositiva. 
 
Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el Artículo 7° del Decreto N° 618 
del 10 de julio de 1997, sus modificatorios y sus complementarios. 
 
Por ello, 

 
EL ADMINISTRADOR FEDERAL 

DE LA ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS 
RESUELVE: 
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ARTÍCULO 1° — El incremento de la deducción especial calculada conforme lo dispuesto por el tercer pá-
rrafo del inciso c) del Artículo 23 de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 1997 y sus 
modificaciones, establecido por el Decreto N° 1.253 del 13 de diciembre de 2016, no podrá exceder el 
importe de la ganancia neta correspondiente a la segunda cuota del Sueldo Anual Complementario del 
año 2016, conforme al Artículo 47 del decreto reglamentario de la citada ley. 
 
ARTÍCULO 2° — El beneficio mencionado en el artículo anterior, no obsta a que el empleador efectúe, 
cuando corresponda, la detracción del impuesto a las ganancias por otros conceptos sujetos al mismo que 
surjan de ajustes y/o retribuciones no habituales, atribuibles al período fiscal en curso, por aplicación del 
procedimiento dispuesto por la Resolución General N° 2.437, sus modificatorias y complementarias. 
 
ARTÍCULO 3° — En los casos en que la segunda cuota del Sueldo Anual Complementario a que se refiere 
el Artículo 1° hubiera sido abonada a la fecha de publicación del Decreto N° 1.253/16, los agentes de 
retención que hubieran retenido por dicho concepto deberán devolver la suma incorrectamente retenida, 
al realizarse la primera liquidación posterior a la fecha de publicación de la presente. 
El importe a reintegrar deberá estar consignado en el respectivo recibo de sueldo o comprobante equiva-
lente, identificándolo con el concepto “DEVOLUCIÓN GANANCIAS - DECRETO 1.253/16”. 
 
ARTÍCULO 4° — Regístrese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. — 
Alberto Abad. 
 
 
Fecha de publicación 21/12/2016 
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